
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

133 - PROJETO: HAIRSPRAY MUSICAL
PROCESSO: 172/10
PROPONENTE: HEVERTON LUIZ DO AMARAL MORAES
CNPJ/CPF: 709.059.832-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 125.000,00
Leia-se:
RESOLUÇÃO N° 001/ 2010. Belém, 15 de julho de 2010.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Gerson Banhos Silva de Araújo, Cincinato Marques de 
Souza Junior, Olavo Gomes Pereira, Eneida Siqueira e Carmem 
Beatriz Fischer Cardoso   em reunião ordinária, no uso de suas 
atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, inciso V, 
alínea a, item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro de 2004, 
que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da Comissão Gerenciadora
RESOLUÇÃO N° 001/1010
1 – PROJETO:  NAS GARRAS DA PAIXÃO
PROCESSO: 001/10
PROPONENTE: ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES
CNPJ/CPF: 155.143.402-44.
ÁREA DE ATUAÇÃO:MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00
2 - PROJETO:  PROJETO VERÃO
PROCESSO: 002/10
PROPONENTE: IDAN NILDA DE AMORIM GÓES
CNPJ/CPF: 129.377.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
3 - PROJETO:  PROJETO VERÃO ITINERANTE
PROCESSO: 004/10
PROPONENTE: MARYLEIDE FREITAS COSTA
CNPJ/CPF: 572.682.152-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
4 – PROJETO:  PROJETO VERÃO CULTURAL SALINAS 2010
PROCESSO: 005/10
PROPONENTE: PAULO ROBERTO DE SOUZA SANTOS
CNPJ/CPF: 269.795.002-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
5 – PROJETO: PROJETO PARÁ INSTRUMENTAL
PROCESSO: 006/10
PROPONENTE: ANTÔNIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
CNPJ/CPF: 440.697.312-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
6 - PROJETO:  SE LIGA NO TREMOR DA LÍNGUA
PROCESSO: 010/10
PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
7 - PROJETO:  MESTRE ALDO SENA: CD E DVD 40 ANOS DE 
GUITARRADAS
PROCESSO: 011/10
PROPONENTE: ALDO ALVES DE SENA
CNPJ/CPF: 137.905.792-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00
8 – PROJETO:  XVII FIDA – FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
DANÇA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 012/10
PROPONENTE: ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 04.760.518/0001-84
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 150.000,00
9 - PROJETO:  TEATRO 24 HORAS NO AR
PROCESSO: 013/10
PROPONENTE: FEDERAÇÃO DE ARTE CÊNICA ESTADUAL - FACES
CNPJ/CPF: 10.901.509/0001-69
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 98.000,00
10 - PROJETO:  A LENDA DA ESPADA DE PRATA
PROCESSO: 014/10
PROPONENTE: ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY
CNPJ/CPF: 100.804.732-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 37.140,00
11 - PROJETO:  I BIENAL DE DANÇA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 015/10
PROPONENTE: ANA UNGER
CNPJ/CPF: 268.986.672-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 147.286,00

12 – PROJETO:  ESPETÁCULO A BELA ADORMECIDA
PROCESSO: 016/10
PROPONENTE: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
CNPJ/CPF: 02.251.428/0001-32
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 100.000,00
13 - PROJETO:  CD SOLTANDO BARRO III
PROCESSO: 017/10
PROPONENTE: ANTONIO VELOSO DIAS NETO
CNPJ/CPF: 032.045.102-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 59.200,00
14 - PROJETO:  MÚSICA NA PRAÇA
PROCESSO: 018/10
PROPONENTE: MARCOS KLAUTAU FERREIRA
CNPJ/CPF: 373.693.692-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
15 - PROJETO: CULTURA ITINERANTE 2010
PROCESSO: 020/10
PROPONENTE: ANA SILVIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ/CPF: 207.581.892-49
ÁREA DE ATUAÇÃO:MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00
16 – PROJETO:  1º FESTIVAL MPP EM ALTAMIRA
PROCESSO: 021/10
PROPONENTE: FRANCINEUDO FRANCISCO SOUZA
CNPJ/CPF: 292.247.992-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 140.000,00
17 - PROJETO:  DVD MANIVA
PROCESSO: 022/10
PROPONENTE: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
CNPJ/CPF: 032.011.712-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
18 - PROJETO:  JORNADA CULTURAL DE OFICINAS E PALESTRAS
PROCESSO: 023/10
PROPONENTE: INSTITUIÇÃO CARUANAS DO MARAJÓ, CULTURA 
E ECOLOGIA
CNPJ/CPF: 06.039.266/0001-24
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 124.340,00
19 – PROJETO:  VOZES CARUANAS
PROCESSO: 024/10
PROPONENTE: INSTITUIÇÃO CARUANAS DO MARAJÓ, CULTURA 
E ECOLOGIA
CNPJ/CPF: 06.039.266/0001-24
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
20 - PROJETO: GRANDES ENCONTROS
PROCESSO: 025/10
PROPONENTE: LUIZ CARLOS DA ROCHA CUNHA
CNPJ/CPF: 658.894.602-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 138.622,00
21 - PROJETO:  INVENÇÃO DE COMPOSITOR E POETA
PROCESSO: 026/10
PROPONENTE: CAMILO JOSÉ DELDUQUE PINTO
CNPJ/CPF: 041.626.682-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
22 – PROJETO:  II FESTIVAL AP DA CANÇÃO DO NORTE
PROCESSO: 027/10
PROPONENTE: ASSEMBLÉIA PARAENSE
CNPJ/CPF: 04.973.426/0001-82
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
23 - PROJETO:  2º FESTIVAL DE MÚSICA INTERCOLEGIAL
PROCESSO: 028/10
PROPONENTE: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CAVALERO DA 
SILVA COSTA
CNPJ/CPF: 172.161.842-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00
24 - PROJETO: II FESTIVAL DE CHORO DA CASA DO GILSON
PROCESSO: 029/10
PROPONENTE: RICARDO AUGUSTO DIAS TOMAZ
CNPJ/CPF: 622.061.332-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
25 – PROJETO:  O GUARDA BELO: O AMIGO DA ESCOLA
PROCESSO: 030/10
PROPONENTE: ROZIVALDO DO CARMO DE ARAÚJO
CNPJ/CPF: 289.210.112-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 90.000,00
26 - PROJETO: 2º FESTIVAL DO REGGAE PARAENSE
PROCESSO: 031/10
PROPONENTE: LEILA MARIA PIMENTEL DE OLIVEIRA

CNPJ/CPF: 294.538.012-91
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 140.000,00
27 - PROJETO: AMAZÔNIA FEST CEL
PROCESSO: 034/10
PROPONENTE: APAVERDE – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
PRESERVAÇÃO DO VERDE
CNPJ/CPF: 09.291.982/0001-92
ÁREA DE ATUAÇÃO: AUDIOVISUAL
VALOR: R$ 150.000,00
28 - PROJETO: CARIMBÓ ANCESTRAL – NATUREZA, 
SUSTENTABILIDADE
PROCESSO: 035/10
PROPONENTE: ANTONIO FRANCISCO DE ALMEIDA MACIEL
CNPJ/CPF: 042.083.742-68
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 79.910,00
29 - PROJETO: II  FESTIVAL INTERNACIONAL DE TANGO NA 
AMAZÔNIA -
PROCESSO: 036/10
PROPONENTE: CÉSAR AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO
CNPJ/CPF: 426.002.272-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 150.000,00
30 - PROJETO:  FESTIVAL DE MÚSICA NO MARAJÓ
PROCESSO: 037/10
PROPONENTE: ANTONIO JOSÉ DA VEIGA GAIA
CNPJ/CPF: 678.484.002-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 100.000,00
31 - PROJETO:  I FESTIVAL DA CANÇÃO ANANI
PROCESSO: 038/10
PROPONENTE: ANDRÉA GONÇALVES CORDEIRO
CNPJ/CPF: 378.869.322-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 99.100,00
32 - PROJETO:  I FESTIVAL UNIVERSITÁRIO DE MÚSICA
PROCESSO: 039/10
PROPONENTE: PAULO HENRIQUE CORDEIRO CAVALÉRO
CNPJ/CPF: 005.398.412-93
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 98.585,00
33 - PROJETO:  A FAMÍLIA CONTA UM CONTO – ESPETÁCULO DE 
TEATRO, CANTO E DANÇA: A BELA E A FERA. E O PETER PAN?
PROCESSO: 040/10
PROPONENTE: COMUNIDADE EDUCATIVA “ O MUNDO DO 
PETELECO”
CNPJ/CPF: 04.821.754/0001-63
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 90.000,00
34 - PROJETO: AFROAMERÍNDIO
PROCESSO: 041/10
PROPONENTE: KLEBER MORAES BENIGNO
CNPJ/CPF: 375.019.092-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00
35 – PROJETO: CINE PERIFERIA PAI D´ÉGUA
PROCESSO: 042/10
PROPONENTE: ALINE FREITAS MACHADO
CNPJ/CPF: 714.914.652-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: CINEMA
VALOR: R$ 246.700,00
36 - PROJETO: CD NA PRESENÇA DO REI
PROCESSO: 043/10
PROPONENTE: LUANA ANDRADE DA SILVA
CNPJ/CPF: 518.187.012-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 50.200,00
37 - PROJETO:  PROJETO XVI FESTIVAL DA CANÇÃO EM MARABÁ 
- FECAM
PROCESSO: 044/10
PROPONENTE: ACIM – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E  INDUSTRIAL 
DE MARABÁ
CNPJ/CPF: 22.938.112/0001-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 150.000,00
38 - PROJETO:  FESTEJO JUNINO 2010: CORES, RITMOS E 
ALEGRIA
PROCESSO: 045/10
PROPONENTE: ACIM -  ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
DE MARABÁ
CNPJ/CPF: 22.938.112/0001-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: FOLCLORE
VALOR: R$120.000,00
39 - PROJETO: FEITIÇO CABOCLO
PROCESSO: 046/10
PROPONENTE: IONETE DA SILVEIRA GAMA
CNPJ/CPF: 068.956.892-49
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00


